QYBG2023025

清 远 市 金 融 工 作 局 文 件
清金融〔2023〕40 号

关于印发《清远市绿色项目认定管理办法》

的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构：

现将《清远市绿色项目认定管理办法》印发给你们，请认真

组织实施。实施过程中遇到的问题，请径向市金融局反映。

清远市金融工作局

2023 年 9 月 22 日

- 2 -

清远市绿色项目认定管理办法

第一章 总 则

第一条 本办法适用于清远市绿色项目申请、认定和管理工

作。

第二条 本办法所称绿色项目是指有利于支持环境改善、应

对气候变化和资源节约高效利用的项目建设运营及管理。

第二章 绿色项目范围

第三条 本办法规定的清远市绿色项目的范围，包括一级分

类（七类）和二级分类（二十二类）。

第四条 本办法规定的绿色项目一级分类包括降碳节能、低

碳能源、绿色园区、低碳城市、绿色交通、低碳农林业及低碳技

术与市场服务领域七类项目：

降碳节能类涵盖高效节能装备制造、工业节能改造、用电设

施节能、能源系统优化四个子分类。

低碳能源类涵盖清洁能源、可再生能源设施建设两个子类。

绿色园区类涵盖工业园区资源综合利用、园区污染防治、园

区智慧管理三个子类。

低碳城市类涵盖建筑节能与绿色建筑、城镇综合基础设施两

个子类。

- 3 -

绿色交通类涵盖城乡公共交通、货运交通、水运交通、智能

交通系统四个子类。

低碳农林业类涵盖生态农林业、农业农村环境综合治理、农

林业废弃物资源化利用、灾害应急防控四个子类。

低碳技术与市场服务领域类涵盖碳技术、碳服务、碳汇三个

子类。

第三章 认定程序

第五条 绿色项目认定采取自主申报、统一受理、审核公示

的方式。

第六条 申报材料

（一）清远市绿色项目入库申请表。

（二）项目合规性文件，包括：

1.项目立项文件及批复文件；

2.项目环评文件及批复文件（如有可提供）；

3.项目可行性研究报告或项目介绍文件、项目申请书、项目

建议书等基础资料；

4.项目土地使用证明（如有可提供）；

5.项目能评批复文件、稳评批复文件（如有可提供）；

6.证明项目先进性的文件（如有可提供）。

（三）第三方绿色评估机构按照本办法所列要求出具的绿色

项目认定报告。

- 4 -

第七条 审核及公示。管理机构对上述申请材料进行初步审

查，并根据审查结果，提出“绿色项目预审通过名单”，向社会

公示。公示期为 10 天。公示无异议的项目即认定为绿色项目。

第四章 绿色项目评估认定管理

第八条 绿色项目认定由第三方绿色评估机构实施。

第九条 认定内容

（一）对申报项目的合规性进行审查；

（二）根据本办法《清远市绿色项目目录》（附件 ）所列

项目范围及评估要求，对申报项目的绿色属性进行判断和论证。

第十条 认定方式

（一）访谈项目方相关人员;

（二）向相关部门确认或查询项目的合规性;

（三）实地勘察项目的真实性、实际运行及环境效益情况;

（四）验算项目环境效益等数学或工程计算结果;

（五）对来源于外部的信息进行确认;

（六）利用外部专家的工作成果;

（七）征询外部机构的意见;

（八）其他必要的程序。

第十一条 出具认定报告

（一）第三方绿色评估机构应出具书面绿色项目认定报告，

认定业务负责人应当在报告上签字并加盖机构公章；

- 5 -

（二）认定报告应叙述现场审核、检查情况，就审核证据、

审查内容和审核结论逐一进行描述。对识别出的不符合情形，应

当使用写实的方法准确、具体、清晰地描述，以易于申请人理解。

不得用概念化、不确定、含糊的语言表述不符合情形；

（三）认定报告应当随附必要的证据或记录，包括文字、照

片或摄像等资料；

（四）第三方绿色评估机构应对申报项目的绿色属性做出评

估，对是否通过绿色项目认定做出最终结论。

第五章 到期认证跟踪管理

第十二条 有效期满后需继续纳入绿色项目库的，由第三方

绿色评估机构对入库绿色企业开展到期认证跟踪管理，对项目业

主提交的绿色项目年度说明报告进行核查，以保证绿色项目持续

符合本办法的要求，如存在不合格项，项目业主应在规定期限内

完成整改。绿色项目年度说明报告，包括但不限于：

（一）项目建设进展或运营情况；

（二）绿色项目融资资金使用情况；

（三）项目业主近一年内受到的安全、环保、质量处罚及整

改情况。

第十三条 被认定为绿色项目，发生以下情形之一的，应自

发生日起 10 个工作日内，向管理机构进行书面报备：

（一）项目建设主体发生变更；

- 6 -

（二）项目主要建设内容、建设规模变更；

（三）项目建设地点发生变更；

（四）项目重大设备选型和主要生产工艺发生变更；

（五）项目业主受到安全、环保、质量处罚。

变更项目需重新认定，变更后不符合认定条件的将移出绿色

项目库，并通知相关单位。

（一）依托碳排放权交易中心等专业机构为入库的绿色项

目在碳登记平台开通项目碳账户服务，根据第三方绿色评估机构

核查结果，对项目碳数据进行填报、登记、披露等。

第六章 附则

第十五条 本办法自2023年 10月 22日起实施，有效期3年。

附件：1.清远市绿色项目目录

2.清远市绿色项目认定申请表

公开方式：主动公开

清远市金融工作局办公室 2023 年 9 月 22 日印发

https://www.gz.gov.cn/attachment/0/112/112745/6502883.docx
https://www.gz.gov.cn/attachment/0/112/112747/6502883.docx
https://www.gz.gov.cn/attachment/0/112/112749/6502883.docx

	第二章 绿色项目范围
	第三章 认定程序
	第四章 绿色项目评估认定管理
	第五章 到期认证跟踪管理